
FLAT TAX



ASPETTI NORMATIVI

FLAT TAX: (in italiano: tassa piatta, calcolata come

percentuale costante) è un sistema fiscale non progressivo,

basato su una aliquota fissa, al netto di eventuali deduzione

fiscale o detrazione.

NON E’ ALTRO CHE L’AMPLIAMENTO DEL REGIME

FORFETARIO GIA’ ESISTENTE PREVISTO DALLA L. 190/2014



CONDIZIONI DI ACCESSO
Differenze con la vecchia disposizione

CONDIZIONI DI ACCESSO 

PREVISTE DALLA L. 190/2014

CONDIZIONI PREVISTE DAL 

NUOVO TESTO

NON PUO’ ENTRARE CHI HA
REDDITI DI LAVORO DIPENDENTE
O ASSIMILATI SUP. A 30.000
EURO

NON ESISTE PIU’

NON PUO’ ADERIRE CHI HA COSTI
PER LAVORO DIPENDENTE SUP. A
5.000 EURO

NON ESISTE PIU’

NON PUO’ ADERIRE CHI HA BENI
STRUMENTALI DI VALORE SUP. A
15.000 EURO ACQUISITI PRIMA
DEL TRIENNIO

NON ESISTE PIU’

NON PUO’ ADERIRE CHI RISULTA
ESSERE SOCIO DI SNC O
ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI

NON PUO’ ADERIRE CHI RISULTA
ESSERE SOCIO DI SNC O
ASSOCIAZIONI PROFESSIONALI,
O SOCIO DI SRL



NUOVI LIMITI DI ACCESSO

NON SI PUO’ ESSERE SOCI DI SRL E

CONTEMPORANEAMENTE FORFETARI

NON RIENTRA NEL FORFETARIO CHI HA COME

COMMITTENTE PRINCIPALE (SI PARLA DI

PREVALENZA) L’EX DATORE DI LAVORO DEI DUE ANNI

PRECEDENTI

IL LIMITE DI RICAVI (ES. PER I PROFESSIONISTI ERA

DI 30 MILA EURO) VENIVA IN PRECEDENZA

IDENTIFICATO DAL CODICE DI ATTIVITA’……ORA

PASSA PER TUTTI A 65 MILA EURO



COME CALCOLA LE IMPOSTE UN FORFETARIO

SI PARTE DAI RICAVI, OVVERO DAI COMPENSI

SI APPLICA LA PERCENTUALE AI RICAVI = IMPONIBILE

SI IDENTIFICA COME IN PRECEDENZA ATTRAVERSO IL CODICE

ATECO LA PERCENTUALE DI FORFETIZZAZIONE

SI APPLICA IL 5% SULL’IMPONIBILE FISCALE, OPPURE IL 15%

SE NON SI TRATTA DI NUOVA ATTIVITA’

SI DECURTA DALL’IMPONIBILE QUANTO PAGATO ALL’INPS O

ALLE VARIE CASSE PREVIDENZIALI



ESEMPIO DI CALCOLO

PRENDIAMO IL CASO DI UN GEOMETRA CHE FATTURA EURO

50.000

TROVIAMO L’IMPONIBILE DA 50.000 * 78% = 39.000

SECONDO IL CODICE ATECO CHE IDENTIFICA LA SUA ATTIVITA’

LA PERCENTUALE DI FORFETIZZAZIONE E’ IL 78%

AMMETTIAMO CHE SIA AL PRIMO ESERCIZIO…E QUINDI NON

ABBIA VERSATO CONTRIBUTI NEL PRECEDENTE ESERCIZIO

PAGHERA’ IL 5% SU 39.000 = 1.950



VANTAGGI DELL’ACCESSO AL FORFETARIO

IL FORFETARIO NON E’ SOGGETTO AD IVA PERTANTO NON DEVE

PREOCCUPARSI DI TUTTA UNA SERIE DI ADEMPIMENTI (CHE FA

COMUNQUE IL COMMERCIALISTA, MA CHE PAGA) TIPO,

COMUNICAZIONI LIQUIDAZIONI PERIODICHE IVA,

DICHIARAZIONE IVA, SPESOMETRI ETC…

NON E’ SOGGETTO PER LEGGE AD IRAP, NE’ A STUDI DI

SETTORE O PARAMETRI

E’ ESONERATO DALL’OBBLIGO DELLA FATTURAZIONE

ELETTRONICA (CHE PER I FORFETARI E’ FACOLTATIVA)

GESTIONE CONTABILE MOLTO SEMPLIFICATA



SVANTAGGI DEL FORFETARIO

E’ UN REGIME SOGGETTO AD IMPOSTA SOSTITUTIVA PER CUI SI

PERDONO TUTTE LE DETRAZIONI DI IMPOSTA (DETRAZIONI PER

FIGLI A CARICO, PER SPESE MEDICHE, PER INT. PASSIVI SU

MUTUI, PER RISTRUTTURAZIONI ETC.) E LA DEDUCIBILITA’

DELLE SPESE (CONTRIBUTI VERSATI A PREVIDENZA

COMPLEMENTARE, VERSAMENTI PER RICONGIUNZIONI DEL

PERIODO DI LAUREA….ETC)

PAGA POCO, MA PAGA SEMPRE. SE IL CONTRIBUENTE HA SPESE

ELEVATE (NEL CASO DEL GEOMETRA SUPERIORI AL 22% DEI

RICAVI) POTREBBE NON CONVENIRE…

IL PASSAGGIO DA ALTRO REGIME AL FORFETARIO IMPONE IL

VERSAMENTO DELL’IVA SUI BENI STRUMENTALI ACQUISITI NEI

5 ANNI PRECEDENTI E L’IVA SULLE RIMANENZE…



SVANTAGGI DEL FORFETARIO
Il versamento dell’iva per cambio regime

SI VERSA L’IVA SUI BENI STRUMENTALI SU UN PERIODO DI

OSSERVAZIONE DI 5 ANNI PRECEDENTI, 10 ANNI SE SI TRATTA

DI IMMOBILI (ES. SE IL CONTRIBUENTE HA ACQUISTATO

L’AUTO NEL 2016 E PASSA AL FORFETARIO NEL 2019, SARA’

COSTRETTO A VERSARE 2/5 DELL’IVA DETRATTA IN PASSATO)

SE HA LE RIMANENZE, DEVE RIVERSARE L’IVA SULLE

RIMANENZE AL 31/12/2018

IL VERSAMENTO VA FATTO ENTRO IL 16/03/2019 



VALUTAZIONE DEL PASSAGGIO AL FORFETARIO

VISTI CHE ESISTONO VANTAGGI, MA ANCHE NOTEVOLI

SVANTAGGI, OCCORRE VALUTARE CASO PER CASO.


